544.312 654.075 19.951.243 11.213.572

O Grupo realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos financeiros estão
expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a Companhia adotou para o
cenário provável para os próximos 12 meses as mesmas taxas utilizadas na data das demonstrações
financeiras. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional de 25% e 50%
respectivamente para os próximos 12 meses, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de
25% e 50%, respectivamente para os próximos 12 meses, das taxas no cenário provável.

Equipav Saneamento S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

97

27. Instrumentos financeiros--Continuação

Estrutura de gerenciamento de risco--Continuação

Risco de mercado--Continuação

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado e no patrimônio líquido na hipótese dos
respectivos cenários apresentados:

Controladora
Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco

 Taxa de juros
efetiva a.a.

em 2023
I

Provável
II

25%
III

50%
IV

-25%
V

-50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras 22.289
Variação
do CDI 11,65% 2.597 3.246 3.895 1.948 1.298

2- Passivos financeiros

Debêntures  (544.312)
Variação
do CDI 11,65%  (63.412)  (79.265)  (95.119)  (47.559)  (31.706)

1 + 2 - Exposição líquida (522.023) (60.815) (76.019) (91.224) (45.611) (30.408)

Consolidado
Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco

 Taxa de juros
efetiva a.a.
em 2023

I
Provável

II
25%

III
50%

IV
-25%

V
-50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras  4.910.425
Variação
do CDI 11,65%  572.065  715.081  858.097  429.048  286.032

2- Passivos financeiros

Debêntures e empréstimos  (9.278.315)
Variação
do CDI 11,65%  (1.080.924) (1.351.155)  (1.621.386)  (810.693)  (540.461)

Debêntures e empréstimos  (2.252.634)
Variação do

IPCA 4,62%  (104.072)  (130.090)  (156.108)  (78.054)  (52.036)

Financiamentos  (505.185)
Variação da

TR 1,77%  (8.942)  (11.178)  (13.413)  (6.707)  (4.471)
Empréstimos e
financiamentos  (64.670)

Variação da
SELIC 11,65%  (7.534)  (9.418)  (11.301)  (5.651)  (3.767)

Financiamentos  (485.560)
Variação da

TJLP 6,55%  (31.804)  (39.755)  (47.706)  (23.853)  (15.902)

P.E.D Funcorsan (381.536)
Variação do

INPC 3,71% (14.155) (17.694) (21.233) (10.616) (7.078)

Outorga a pagar  (53.180)
Variação do

INPC 3,71%  (1.973)  (2.466)  (2.960)  (1.480) (987)
1 + 2 - Exposição líquida  (8.110.655)  (677.339)  (846.675)  (1.016.010)  (508.006)  (338.670)

Equipav Saneamento S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

98

27. Instrumentos financeiros--Continuação

Estrutura de gerenciamento de risco--Continuação

Risco de mercado--Continuação

Os riscos de taxas de câmbio decorrem da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das
moedas estrangeiras. Os riscos de taxas de juros decorrem da possibilidade de oscilações das taxas de juros.
Ambas as taxas utilizadas pelo Grupo para contratação de instrumentos financeiros.

Para mitigar tais riscos, estes instrumentos financeiros do Grupo estão cobertos com a contratação de
operações de hedge através de instrumentos financeiros derivativos do tipo “swap”.